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Abstract

AgentCrowd crowd simulation framework uses a potential �eld agent navigation. De�ning
characteristics of the potential �eld navigation such as scaling with size of the simulation
world and with number of agent �ows can be limiting. We consider several alternative
approaches based on various meshing and triangulation algorithms. We implement selected
algorithms and compare them to the original approach. Finally, we draw a conclusion and
select one speci�c approach for the AgentCrowd framework.

Abstrakt

AgentCrowd, framework pro simulaci dav·, pouºívá potenciálová pole pro navigaci agent·.
Hlavní vlastnosti navigace pomocí potenciálových polí, jako nap°íklad ²kálování s velikostí
simula£ního sv¥ta nebo s po£tem proud· agent·, mohou limitovat výkon simulátoru. Tato
práce uvaºuje n¥kolik alternativních p°ístup· zaloºených na meshovacích a triangula£ních
aloritmech. Vybrané algoritmy jsou implementovány a porovnány s orginálním p°ístupem.
V záv¥ru je jeden nový p°istup zvolen jako vhodný pro AgentCrowd.
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Chapter 1

Introduction

In this work we1 present several navigation approaches for the AgentCrowd crowd simula-
tion framework. In the following section we present general overview of crowd simulation
approaches, we describe the AgentCrowd framework, and �nally we present a general struc-
ture of this thesis.

1.1 Crowd Simulation

Crowd simulations model movement and collective behaviour of large amount of entities in
some organized or spontaneous group. There are numerous usages for a crowd simulation,
ranging cinematography, evacuation and urban planning, or security simulations. In general,
the various goals of a simulation may require adoption of speci�c models, or at least disqualify
some approaches.
There are numerous approaches to crowd simulation. As was stated previously, choice of an
approach is often related to the speci�c goals of the simulation. It should be noted that some
modular crowd simulation frameworks such as MENGE2 are modular and allow combination
of multiple approaches on various position in its modularity.
In general, the crowd simulation approaches can be divided into two major groups:
• Macroscopic Approaches based on simulating the crowd as a whole, generally suitable
for simulation of large crowds
• Microscopic Approaches based on simulating the singular agents with higher level of
detail, generally suitable for simulation of small crowds

The macroscopic approaches are generally based on density distributions. Example of macro-
scopic simulation is the �ow based approach, as in [Zhou et al., 2010].
In the following text we will be examining the microscopic approaches. For most such
approaches, it is possible to construct abstract levels of crowd simulation describing its
various sub-problems. The abstraction used by highly modular crowd simulator MENGE,
as described in [Curtis et al., 2014], is as follows:

1. Goal Selection - selection of goal for each of the simulated entities
1this and any following usage of 'we' refers to its general academic use, unless the text states otherwise
2http://gamma.cs.unc.edu/Menge/
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

2. Plan Computation - computation of plan based on static data, e.g., map of obstacles

3. Plan Adaptation - adaptation of plan to often dynamic problems of local scale

4. Motion Synthesis - computation of physical characteristics of movement for visual
applications

5. Environmental Queries - computation of various sub-problems in environment-agent
relationship, such as the visibility or lighting

The following section lists several signi�cant approaches corresponding to levels of plan
computation and plan adaptation, as these levels are the focus of the AgentCrowd framework.

1.1.1 Plan Computation

Plan computation methods create a navigation plan for an agent based on mostly static data
representing the environment, such as obstacles, surface type, speed limits, etc.. The most
notable approaches are:

• Potential Fields, where each goal is assigned a grid-like �eld. Each voxel in the �eld
is assigned a potential values, with agents travelling to the local goals represented by
global extremes in the �eld.

• Navigational Meshes, where agents move along polygon structures. Typical example of
navigational meshes is AnavMesh by [Oliva and Pelechano, 2012] or various Delaunay
triangulations.

• Voronoi Graphs, where agents move between vertices. This approach is closely con-
nected to some of the mesh approaches.

1.1.2 Plan Adaptation

Plan Adaptation methods solve dynamic problems that surface during the simulation. Typi-
cal example of such a problem is local collision avoidance when interacting with other agents,
dynamic doors and other portals, or spreading �re and panic.

There are various approaches to this problem. Some are modi�cation of the plan computation
methods and some are standalone and are complementary to the plan computation. Some
of the more signi�cant approaches are:

• Social Forces, list of various stimuli on the agent that are predictable, e.g. attractive
and repulsive forces to other nearby agents. The social forces model was proposed
by [Helbing and Molnar, 1995].

• Cellular Automata, which describe the behaviour of an agent by multilevel cellular au-
tomaton. The cellular automata use in crowd simulation was proposed by [Schadschneider, 2002].

• Dynamic Potential Fields, that combine plan computation and adaptation. An example
of this approach is [Treuille and Cooper, 2006], whose approach combines velocity and
distance terms in order to simulate large, homogeneous crowds.

• Optimal Collision Avoidance Systems, providing fully collision free smooth movements,
such as ORCA3

3http://gamma.cs.unc.edu/ORCA/
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1.2. AGENTCROWD FRAMEWORK

1.2 AgentCrowd Framework

AgentCrowd framework is an agent-based crowd simulation framework. It is developed by
Arti�cial Intelligence Center, Czech Technical University in Prague, Prague, Czech Republic.
The framework is based on java-based open-source multi-agent toolkit Alite4.

The framework is centred around simulating agents on a grid-like structure with the emphasis
on plan computation and plan adaptation levels (see Section 1.1 for level speci�cation).

At the moment5 the framework is under development and undergoing modularization. Note
that the general description provided in this work follows the framework's state before the
current development stage.

According to [Hrstka et al., 2013] the framework is divided by into three abstract layers. The
�rst two layers, that combine into the physical layer, are

• Static layer: static objects in the simulation world, such as obstacles

• Dynamic layer: dynamic objects in the simulation world, such as agents

The remaining layer is

• Abstract layer: layer storing information based on the physical layers, such as potential
maps

In general, agents use information from the abstract layer to compute appropriate behaviour.

1.2.1 Physical Layers

Physical layers describe the static and dynamic objects that are present in the simulation.
Excluding various input information used in preparation of the abstract layer, there are two
major components to the physical layer: the map and the agents.

1.2.1.1 Map

The map is grid-like rectangular �eld of cells. The cell size is fully adjustable, although
originally the intended size was 2x2 feet. In the simulation individual cell's set of neighbours
is de�ned as all the eight neighbours including diagonals, or smaller equivalent for cells
located on the border.

Each cell carries information about its position, occupation state, and surface type. The
occupation state a�ects whether an agent can move to the respective cell. Cell is either
empty or occupied. There are two reasons for a cell to occupied: either there is an agent
present in the cell, or the cell is an obstacle. The surface type a�ects the speed of agent's
movement.

4http://jones.felk.cvut.cz/redmine/projects/alite
5Spring 2016
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1.2.1.2 Agent

In the current implementation, each agent is an independent entity. All agents that are
actively in the simulation are located on exactly one cell in the grid.

As there is no high-level goal selection in the current version of the framework, agent's goals
are derived from a �ow they are assigned to: a pair of entry and exit zone. The agents travel
between from their respective entry zone to their respective exit zone. The agents use the
abstract layer to navigate in the environment and reach their respective exit zone. As soon
as the exit zone is reached, the agent is removed from the simulation.

1.2.2 Abstract Layer

The abstract layer stores various information about the physical layer and helps the agents
to navigate in the environment. In the current version of the framework two approaches are
combined. The plan calculation (i.e., global navigation) is provided by potential maps and
the plan adaptation (i.e., local navigation) is provided by social force model. The agents
navigate by combining vectors recovered from these two models.

1.2.2.1 Potential Maps

Potential maps are the plan computation method of the AgentCrowd framework. The maps
provide agents with a shortest-path-to-exitzone navigation solution.

For each exit zone a independent potential map is created. The map is a grid-like structure
where each position is assigned an appropriate potential values, ranging from−∞ (exit zones)
to ∞ (obstacles). The potential represents pseudo-distance to the exit zone. It should be
noted that as the agents, normalize the recovered vectors, the actual size of the vector does
not matter. The only relevant vector characteristic is its direction.

The potential maps are computed using a fast-marching algorithm starting at their respective
exit zone. For the speci�cation of the algorithm see [Hrstka et al., 2013]. Generally, each
cell of a potential �eld correspond to a cell of the map, but this not necessarily a rule. The
map and the potential �elds may have di�erent scale.

1.2.2.2 Social Forces

Social forces are the plan adaptation method of the AgentCrowd frameworks. The system
allows agents to navigate in the local space and avoid collisions with other agents.

The theoretical framework is based on approach presented in [Helbing and Molnar, 1995].
The assumption is that pedestrian reaction is usually automatic and determined by their
experience. The social force helps the agents to keep together (in case of members of one
team or family) or separated.


[…]


From the results we can conclude that in general, the potential map representation is much
faster. The potential map computes each tick about 10 times faster than the new approaches.
New representations su�er mostly from slow ticks with change, but even the unchanged
ticks are slower than potential representation ticks. Despite using more complex navigation
computation, the lower number of polygons causes the AnavMesh to have the fastest ticks.
The IncrementalDelaunay with small triangles su�ers greatly from large number of mesh
polygons, which cause frequent polygon changes and therefore slow the computation.

4.3 Agent Pathing

It is one of the aims of this work to implement a new approach to navigation that, while scal-
ing better with size, retains some similarities in behaviour to potential map model used in the
AgentCrowd framework. To this end this sections provides comparison of the implemented
approaches to the original potential maps in terms of path planning.

The main method used in this section is comparison using heat maps of agents movement.
The heatmaps represent agent density on a cell in the simulation grid. Each time agent steps
on a cell, its position is logged. The tone of the heatmap represents the percentage value of
the number of agents stepping on a cell, where 100% is the number of agents that stepped
on the cell with the highest number.

First, consider Figure 4.10 representing heatmaps of the various approaches used on scenario
with several rows of obstacles. The order of approaches is (from left to right): potential
map, AnavMesh, IncrementalDelaunay with small triangles, IncrementalDelaunay with large
triangles. From brief observation we can conclude that in this scenario both the AnavMesh
and IcrementalDelaunay with large triangles behaves similarly as the benchmark potential
map. The IncrementalDelaunay with small triangles behaves quite di�erently. The agents do
not move directly to one the exit zone while choosing any of the holes between the obstacles,
they rather prefer several distinct paths.

Similar behaviour was observed on several other scenarios. Consider an empty space scenario.
The benchmark Figure 4.11 represents the various approaches, listed in the same order as
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Figure 4.11: Empty Scenario - Potential Map, AnavMesh, Incremental Delaunay with small
triangles, IncrementalDelaunay with large triangles

in Figure 4.10. Again, while the IncrementalDelaunay with large triangles and AnavMesh
are quite similar to the benchmark, the IncrementalDelaunay with small triangles presents
several arbitrary paths.

In general, we can observe some di�erences between the benchmark scenarios, AnavMesh
scenarios and IncrementalDelaunay with large triangles scenarios. While the agents move in
similar fashion, the potential map agents are closer to each other, while the other scenarios
are little more spread into the space, with Incremental Delaunay being the extreme. However,
the di�erence appears to be insigni�cant.

To conclude this section, it appear that the AnavMesh does pass the comparison to bench-
mark potential map scenarios. The IncrementalDelaunay passes the comparison if large tri-
angles are used. However, it should be noted that this could pose a problem, as in di�erent
size scenarios/scenarios with di�erent space complexity the parametrization of Incremen-
talDelaunay would have to change accordingly.

4.4 Evaluation Conclusion

In this section the previous solution, i.e., the potential map approach, was compared to the
newly adopted approaches. See Table 4.12 for comparative illustration of the approaches. We
found out that in terms scaling with scenario size, the AnavMesh and Incremental Delaunay
with large triangles are superior. Incremental Delaunay with small triangles still proved
better in terms of memory used, but took much longer to compute. Moreover, the approaches
scaled similarly when number of �ows was increased.

In terms of scaling with space complexity, the results were not as straightforward. Even
though the potential maps did scale well, the absolute size of their representation was still
much larger. On the other hand, the computation time of potential maps did not only scaled
well, but was also the lowest. The new approaches, especially the Incremental Delaunay with
small triangles, were considerably slower.

The potential maps also proved to be the fastest in the simulation itself. The potential map
ticks, i.e., the time an agent needs to compute the next move, are about 10 times faster than
the ticks of the new approaches. Again, the IncrementalDelaunay with small triangles was
the slowest.

Finally, the agent pathing behaviour was examined. Here, the potential maps were considered
to be a benchmark approach. Both AnavMesh and Incremental Delaunay with large triangles
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Figure 4.12: Evaluation - Comparative Table
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provided agent behaviour similar to the potential maps. The Incremental Delaunay with
small triangles, however, seems to encourage agents to take strange, arbitrary paths.
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Chapter 5

Conclusion

In scope of this work, we implemented and evaluated two new navigation approaches for
the AgentCrowd framework: AnavMesh, a convex polygon mesh algorithm based on work
of [Oliva and Pelechano, 2012] and Incremental Delaunay triangulation with additional Steiner
points. Both the algorithm proved to be a possible replacement of the potential maps ap-
proach used in the AgentCrowd framework. However, we also identi�ed several drawbacks
of these approaches.

The potential maps have severe limitations when scaled with scenario size and number �ows.
Also, their representation in the memory is generally much larger than the representation of
the new approaches. On the other hand, the potential maps are relatively fast to compute
and can provide the agents with their navigation vectors very quickly.

The AnavMesh proved to be the dominant solution. The approach is superior to both
the potential maps and incremental Delaunay triangulation in terms of representation size,
regardless of the scaling with scenario size, number of �ows, or scenario complexity. It also
appears to be the fastest of the new approaches, even though it is still signi�cantly slower
than the potential maps.

The incremental Delaunay triangulation proved to be problematic. While it can approach the
quality of the AnavMesh when its parametrization is set to large triangle size, the approach
is severely limiting when set to small triangle size, as the large number of entities not only
takes larger proportion of memory, but also slows down various calculation. Finally, the
small triangles may in some cases cause arbitrary pathing of agents.

To draw the �nal conclusion to this work, we propose the AnavMesh as the new approach of
choice for AgentCrowd framework. While the potential maps still have several advantages,
mostly in terms of computation time, the AnavMesh approach provides solution that is
comparable in terms of speed and superior in terms of memory usage.
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Appendix A

Attachments

The attachment disc contains:

• .pdf �le of this text

• AgentCrowd project

• scenarios for the AgentCrowd project

• readme.txt concerning the AgentCrowd project
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