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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Škalovatelná navigace agentů v simulacích davů
Jméno autora: Miloš Prágr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Vokřínek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
I přes to, že se student musel zorientovat v rozsáhlém existujícím projektu a předchozích implementacích, lze zadání
považovat za středně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně. Sám se dokázal zorientovat v řešené problematice i existujícím projektu. Svou práci
pravidelně konzultoval se sledovatelným postupem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vzhledem k zadání lze považovat odbornou úroveň bakalářské práce za výbornou. Student se dobře orientoval v literatuře a
navrhovaná řešení odpovídají kvalitní odborné práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce. Je dobře provedena a po jazykové a typografické stránce nemám zvláštních výhrad. Text
občas trpí drobnými nedostatky ve formátování (přetékající citace, vysázení tabulek a obrázku, chybějící reference na
obrázek).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
K práci se zdroji a korektnosti citací nemám připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Dosažené výsledky dokumentují dobrou orientaci v problematice i vyzrálý způsob řešení zadaného problému.
Implementační část byla stižená zasazením do existujícího projektu. Vytvořené řešení je funkční a bude dále používáno.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce dává dobrý úvod do problematiky navigace agentů, diskutuje použité metody a ukazuje dobrý přehled jejich
porovnání. Výsledné implementace jsou součástí projektu AgentCrowd. K obhajobě bych měl následující dotaz:

- Vzhledem k nižší paměťové, ale vyšší výpočetní náročnosti nových metod můžete narazit na velikost
scénáře, kde již nebude potřebné množství agentů „upočitatelné“. Můžete se pokusit o diskuzi vlivu
případné paralelizace výpočtu navigace (za předpokladu nezávislých skupin agentů)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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